
 
 

1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
от 27 июля 2021 года                                                                     № 66 - НПА 

 
г. Чита 

 
 

О выполнении основных задач 
по подготовке к отопительному 
периоду 2021-2022 гг. 

 
В соответствии со статьей 8 Устава муниципального района «Читин-

ский район», утвержденного Постановлением администрации муниципально-
го района «Читинский район» от 15 сентября 2014 года № 100, Протокола Ко-
миссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспече-
нию пожарной безопасности от 23 июля 2021 года № 12, в целях качественной 
подготовки объектов ЖКХ Читинского района к отопительному периоду 
2021-2022 г.г., предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации на 
объектах жилищно-коммунального комплекса Читинского района (далее – 
ЖКК района), администрация муниципального района «Читинский район» 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Управлению по развитию инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса района и Комитету финансов в срок до 15 сентября 2021 года: 

1.1. Обеспечить принятие действенных мер по ликвидации задолжен-
ности муниципальных учреждений за ранее потребленные топливно-
энергетические ресурсы (электрическая энергия, уголь и т.д.) перед ресурсос-
набжающими организациями. 

1.2. Совместно с руководителями комитета образования и культуры 
района и ресурсоснабжающих организаций подготовить Договора на аварий-
ное обслуживание объектов образования и культуры. 



 
 

2 

 
1.3. Совместно с руководителями комитета образования и культуры 

района, и ресурсоснабжающих организаций проработать вопрос о заключении 
договоров со всеми учреждениями образования и культуры на текущее со-
держание внутренних сетей теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 
на 2022 г. 

2. Управлению по развитию инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса района: 

2.1. В срок до 30.07.2021 г. провести отдельное совещание (с составле-
нием протокола) с главами поселений (Арахлейское, Беклемишевское, Елиза-
ветинское, Засопкинское, Леснинское, Новотроицкое, Сивяковское, Сохон-
динское, Ленинское, Оленгуйское), и ресурсоснабжающими организациями 
(не присутствовавшими на КЧС и ОПБ), по вопросу: выполнение основных 
задач по подготовке к отопительному сезону 2021 - 2022 г.г. 

2.2. В срок до 15.09.2021 г. совместно с главой с.п. «Угданское» орга-
низовать мероприятия по бесперебойному электроснабжению 5-ти этажного 
дома. 

2.3. Подготовить перечень мероприятий по подготовке к отопительно-
му периоду 2021-2022 г.г. с конкретизацией и фиксированными сроками вы-
полнения всех работ. 

2.4. Организовать контроль за подготовкой ресурсоснабжающими ор-
ганизациями и управляющими организациями объектов ЖКХ к отопительно-
му периоду 2021-2022 года. 

2.5. При возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций на 
объектах ЖКХ и жизнеобеспечения населения принимать меры по их немед-
ленному устранению. 

2.6. До начала отопительного периода организовать мероприятия в 
управляющих компаниях и ресурсоснабжающих организациях по готовности 
аварийно-восстановительных бригад и создания резерва материальных ресур-
сов, для оперативного выполнения восстановительных работ; 

2.7. Организовать контроль за подготовкой Паспортов готовности к 
прохождению отопительного сезона в соответствии с Приказом Министерства 
энергетики РФ № 103 от 12 марта 2013 года «Об утверждении правил оценки 
готовности к отопительному периоду». Готовность Паспортов – не позднее 
10.09.2021 г. 

2.8. Ежедневно с 15 сентября 2021 года к 15.00 предоставлять данные 
по наличию угля в ОДС ЕДДС района. 

2.9. В срок до 01.03.2022 г. подготовить Договора концессии на 2022 
год на подготовку и очистку (промывку) системы отопления по объектам об-
разования и культуры. 



 
 

3 

 
3. Начальнику отдела по делам ГО ЧС и МР обеспечить немедленное 

прохождение информации по всем случаям возникновения происшествий и 
чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ и жизнеобеспечения населения по 
линии оперативно-дежурной службы ОДС ЕДДС района. 

4. Директору МБУ «Центр МТТО»: 
4.1. В срок до 27 июля 2021 года подготовить информацию о задол-

женности перед ресурсоснабжающей организацией по поставкам угля на 
Председателя КЧС и ОПБ района. 

4.2. При возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций на 
подведомственных объектах принимать меры по их немедленному устране-
нию. 

4.3. Иметь в готовности аварийно-восстановительную бригаду и резерв 
оборудования, для оперативного выполнения восстановительных работ на 
подведомственных объектах. 

4.4. Ежедневно с 15 сентября 2021 года к 15.00 предоставлять данные 
по наличию угля в ОДС ЕДДС района. 

5. Руководителям Комитета образования и Комитета культуры района: 
5.1. В срок до 15 сентября 2021 г. совместно с Управлением по разви-

тию инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса района: 
5.1.1. Подготовить Договора на аварийное обслуживание объектов об-

разования и культуры ресурсоснабжающими организациями. 
5.1.2. Проработать вопрос о заключении договоров ресурсоснабжаю-

щих организаций со всеми учреждениями образования и культуры на текущее 
содержание внутренних сетей теплоснабжения, водоснабжения и водоотведе-
ния на 2022 г. 

5.3. Организовать контроль за подведомственными организациями и 
объектами по подготовке к отопительному периоду 2021 – 2022 г.г. 

5.4. При возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций на 
подведомственных объектах немедленно информировать ОДС ЕДДС района. 

5.5. Ежедневно с 15 сентября 2021 года к 15.00 предоставлять данные 
по наличию угля в ОДС ЕДДС района. 

6. Рекомендовать руководителям управляющих компаний и ресурсос-
набжающих организаций: 

6.1. Продолжить выполнение работ по подготовке к отопительному се-
зону 2021 – 2022 годы в соответствии с планами. 

6.2. Иметь в готовности аварийно-восстановительные бригады и резерв 
оборудования, для оперативного выполнения восстановительных работ. 



 
 

4 

 
6.3. При возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций на 

объектах ЖКХ и жизнеобеспечения населения принимать меры по их немед-
ленному устранению. 

6.4. В срок до 20 августа 2021 года предоставить в администрацию 
МР «Читинский район»: 

6.4.1. Информацию об имеющейся задолженности за потребленные ре-
сурсы с физических и юридических лиц, и принимаемых мерах к погашению 
задолженности. 

6.4.2. Информацию о проделанной работе по Плану капитального ре-
монта и Программы инвестиций в рамках концессионного соглашения или 
Договора управления (обслуживания) за 2020 год и 1 полугодие 2021 года. 

6.5. В срок до 13 сентября 2021 года представить в администрацию 
муниципального района «Читинский район» Паспорта готовности к прохож-
дению отопительного сезона в соответствии с Приказом Министерства энер-
гетики РФ № 103 от 12 марта 2013 года «Об утверждении правил оценки го-
товности к отопительному периоду». 

7. Рекомендовать Главам городских поселений: 
7.1. Организовать контроль за подготовкой ресурсоснабжающими ор-

ганизациями и управляющими компаниями объектов ЖКХ к отопительному 
периоду 2021-2022 г.г. 

7.2. На отопительный период 2021-2022 г.г. иметь в готовности ава-
рийно-восстановительные бригады и резерв оборудования для оперативного 
выполнения восстановительных работ. 

7.3. При возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций на 
объектах ЖКХ и жизнеобеспечения населения принимать меры по их немед-
ленному устранению. 

7.4. Ежедневно с 15 сентября 2021 года к 15.00 предоставлять данные 
по наличию угля в ОДС ЕДДС района. 

8. Данное постановление опубликовать на сайте администрации и в рай-
онной газете «Ингода». 

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
ВрИО заместителя главы района Котова В.А. 
 
 
 
Глава Администрации 
муниципального района «Читинский район»                                 В.Ю.Машуков 
 
 
Исп. и отп. О.В.Сотула 
Тел. 32-36-70 


